【项目申报】关于征集2026年国家社科基金艺术学重大项目招标选题的通知

各有关单位：

根据《文化和旅游部科技教育司关于征集2026年国家社科基金艺术学重大项目招标选题的公告》（见附件）要求，为做好我校2026年国家社科基金艺术学重大项目选题推荐工作，充分发挥我校学科优势，现组织开展选题申报征集，有关事项通知如下：

一、征集内容。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平文化思想，围绕增强文化自信，传承中华优秀传统文化，增强中华文明的传播力影响力，繁荣发展社会主义文艺等方面，提出一批具有重大学术创新价值和文化传承意义的选题；围绕加快构建中国艺术学自主知识体系，落实党和国家重大工作部署和部门决策需求，加强对文化艺术重要现实问题探索，推动文化和旅游高质量发展等方面，提出一批具有重要理论创新意义和决策参考价值的选题。

二、选题要求。拟定重大项目选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值。选题的拟定可参考历年国家社科基金重大项目（含艺术学）立项名单，文字表述要科学、严谨、规范，一般不加副标题。须附400字以内论证，重点就推荐选题的学术依据、提出背景、研究现状、研究内容及主要思路等方面进行论述。选题应避免与已立项的国家社科基金重大项目、教育部人文社会科学重大攻关项目以及其他国家级重大项目重复。

三、申报安排。请推荐单位于2025年11月5日前，将纸质版《2026年度国家社科基金艺术学重大项目建议选题推荐表》（附件2）交至人文社会科学院205办公室，同时将电子版发送至指定邮箱。
四、未尽事宜，请参照《文化和旅游部科技教育司关于征集2026年国家社科基金艺术学重大项目招标选题的公告》。

联系方式：敖程65815350；邮箱：keyanjhk@163.com
人文社会科学院

2025年10月20日

附件：